
 

 

98 

98 

Bibliografia 

ABBOTT, Kenneth W., KEOHANE, Robert O., MORAVCSIK, Andrew, 
SLAUGHTER, Anne-Marie e SNIDAL, Duncan. “The Concept of Legalization”. 
International Organization, Vol.54, N.3, 2000, pp.401-419. 

 

ABBOTT, Kenneth W. e SNIDAL, Duncan. “Hard and Soft Law in International 
Governance”. International Organization, Vol. 54, N.3, 2000, pp. 421-456. 

 

ACEVEDO, Domingo E. e GROSSMAN, Claudio), The organization of American States 
and the Protection of Democracy. In.: Beyond Sovereingty – Collectively Defending 
Democracy in the Americas, Tom Farer (ed.), 1996, pp.132-149. 

 

ANDERSON, Jeffrey J.. Introduction. In: Jeffrey J. Anderson, Regional Integration and 
Democracy. EUA: Rowman e Littlefield, 1999. 

 

ARCHIBUGI, Daniele, HELD, David e KÖHLER, Martin (eds.). Re-imagining political 
community: studies in cosmopolitan democracy. Stanford: Stanford University 
Press, 1998. 

 

ARRIGHI, Jean Michel. OEA – Organização dos Estados Americanos. Barueri, SP: 
Manole, 2004. 

 

BELL, Stephen. Institutionalism, Old and New. In J. Beckert & M. Zafirovski (eds.), 
International Encyclopedia of Economic Sociology. Routledge, no prelo.  

 

BERCOVITCH, Jacob (ed.). Studies in International Meditation. New York: Palgrave 
Mcmillan, 2002.     

 

BENNETT, A. LeRoy, OLIVER, James K. International organizations: principles and 
issues. 7ed., Upper Saddle River, N.J.: Prentice Hall, 2002.  

 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0510710/CA



 

 

99 

99 

CÂMARA, Irene Pessôa de Lima. Em nome da democracia – a OEA e a crise haitiana 
1991-1994. Brasília: Instituto Rio Branco, FUNAG, CEE, 1998. 

 

CAPORASO, James A.. International Relations theory and multilateralism: the search for 
foundations. International Organization, 46:3, 1992.  

 

COICAUD, Jean-Marc. International democratic culture and legitimacy: The case of 
collective security and peacekeeping operations in the 1990s. In: Jean-Marc Coicaud e 
Veijo Heiskanen (eds.), The Legitimacy of International Organizations, United Nations 
University Press, 2001. 

 

COOPER, Andrew Fenton e LEGLER, Thomas. Intervention without intervening?: the 
OAS defense and promotion of democracy in the Americas, 1st ed.. New York, NY: 
Palgrave Macmillan, 2006. 

 

COPPEDGE, Michael. Venezuela. In: The Crisis of Democratic Governance in the 
Andes, Cynthia Arson (ed.), Washington: Woodrow Wilson Center Reports on the 
Americas, n.2, 2001 pp.33-42.  

 

DAHL, Robert A. Can international organizations be democratic? A skeptic’s view. In: 
Ian Shapiro e Casiano Hacker-Cordón, Democracy’s Edges. Cambridge University Press, 
1999, pp. 19-36. 

 

DAHL, Robert A.. Democracy and its critics. Yale University Press, 1989.   

 

DIÉGUEZ, Margarita. Regional Mechanisms for the Maintenance of Peace and Security 
in the Western Hemisphere, pp.93-111. 

 

EINAUDI, Luigi. The Peruvian Transition and the Role of the International Community. 
In: The Crisis of Democratic Governance in the Andes, Cynthia Arnson (ed.), Woodrow 
Wilson International Center for Scholars, 2001, pp.123-130. 

 

FARER, Tom. Collectively Defending Democracy in the Western Hemisphere. In: 
Beyond Sovereignty: Collectively Defending Democracy in the Americas, Tom Farer 
(ed.). Baltimore: John Hopkins University Press, 1996, pp.1-25.  

 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0510710/CA



 

 

100 

100 

FINNEMORE, Martha e TOOPE, Stephen J.. Alternatives to “Legalization”: Richer 
Views of Law and Politics. International Organization, Vol.55, N.3, verão de 2001, pp. 
743-758. 

 

FORTSYTHE, David P.. The United Nations, Democracy and the Americas. In.: Beyond 
Sovereingty: Collectively Defending Democracy in the Americas, Tom Farer (ed.), John 
Hopkins University Press, 1996, pp.107-131. 

 

FONSECA, Gelson Jr.. A legitimidade e outras questões internacionais. São Paulo: Paz e 
Terra, 1998. 

 

FOOT, Rosemary, MACFARLANE, S. Neil e MASTANDUNO, Michael (eds.). US 
hegemony and international organizations : the United States and multilateral institutions. 
New York: Oxford University Press, 2003. 

 

GAVIRIA, César. La OEA 1994-2004: Una década de transformación. Publicações da 
OEA, 2004.  

 

HALL, Peter, TAYLOR, Rosemary, Political Science and the three new institutionalisms, 
Political Studies, 1996, XLIV, pp.936-957. 

 

HALPERIN, Morton H. e GALIC, Mirna. Protecting democracy: international responses. 
Lanham: Lexington Books, 2005. 

 

HAMPSON, Fen Osler. Nurturing Peace: why peace settlements succeed or fail. 
Washington: United States Institute of Peace, 1996.  

 

HELD, David. Democracy and the Global Order – From the Modern State to 
Cosmopolitan Governance. Stanford: Stanford University Press, 1995. 

 

HELD, David. The transformation of political community: rethinking democracy in the 
context of globalization. In: Ian Shapiro e Casiano Hacker-Cordón, Democracy’s Edges. 
EUA: Cambridge University Press, 1999, pp. 84-111. 

 

HERZ, Mônica. El Sistema de Seguridad Latinoamericana. Puente @ Europa, Buenos 
Aires, v. 3, n. 2, 2005, p. 19-23.  

 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0510710/CA



 

 

101 

101 

HERZ, Mônica. Managing Security in the Western Hemisphere: The OAS´s New 
Activism. In: Michael Pugh. (Org.). The United Nations and regional security: Europe 
and Beyond. Boulder: Lynne Rienner, 2003, pp. 213-233. 

 

HOFFMANN, Andrea e HERZ, Mônica. Organizações Internacionais: histórias e 
práticas. Rio de Janeiro: Campus, 2004.   

 

HOFFMANN, Andrea Ribeiro. Avaliando a influência das organizações regionais de 
integração sobre o caráter democrático dos regimes de seus Estados-Partes: o caso do 
Mercosul e o Paraguai. Cena internacional, Brasília, v. 2, 2005. 

 

HOFFMANN, Andrea e MARCONDES, Danilo. O processo de institucionalização da 
condicionalidade política na União Européia e sua eficácia como um instrumento de 
promoção da democracia. Contexto Internacional, no prelo. 

 

HUNTINGTON, Samuel P.. Democracy’s Third Wave. In: Larry Diamond ad Marc F. 
Plattner (eds.), The Global Resurgence of Democracy. Baltimore e Londres: Johns 
Hopkins University Press, 1993.  

 

IKENBERRY, John G.. After Victory. Princeton University Press, 2001. 

 

JUNNE, G.C.A.. International Organizations in a period of globalization: New (problems 
of) Legitimacy. In: Jean-Marc Coicaud e Veijo Heiskanen (eds.), The Legitimacy of 
International Organizations, United Nations University Press, 2001. 

 

KRASNER, Stephen (ed.). International Regimes. Ithaca: Cornell University Press, 1983. 

 

KEOHANE, Robert O.. After Hegemony: cooperation and discord in world political 
economy. Princeton, N.J.: Princeton University Press, 1984. 

 

KEOHANE, Robert O. (ed.). Neorealism and its critics. New York: Columbia University 
Press, 1986. 

 

KEOHANE, Robert O.. International Institutions and State Power. Boulder: Westview 
Press, 1989. 

 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0510710/CA



 

 

102 

102 

KRATOCHWIL, Friedrich. Norms versus numbers: Multilateralism and the Rationalist 
and Reflexivist Approaches to Institutions – a Unilateral Plea for Communicative 
Rationality. In: J. G. Ruggie, Multilateralism Matters: the theory and praxis of an 
institutional form, New York: Columbia University Press, 1993.  

 

LAGOS, Enrique e RUDY, Timothy D. The Third Summit of the Americas and the 
Thirty-First Session of the OAS General Assembly. American Journal of International 
Law, Vol.96, Issue 1, January 2002, pp. 173-181. 

 

LINDNER, Johannes e RITTBERGER, Bertold, The Creation, Interpretation and 
Contestation of Institutions – Revisiting Historical Institutionalism, JCMS 2003, V.41, 
N.3, pp.445-473.  

  

MARCH, James G. e OLSEN, Johan P. Democratic Governance. New York: The Free 
Press, 1995. 

 

MARTIN, Lisa L. e SIMMONS, Beth A.. Theories and Empirical Studies of 
International Institutions. International Organization, 52:4, 1998, pp.729-757. 

 

MEARSHEIMER, John J.. The False Promise of International Institutions. International 
Security, 19:3, 1994-1995, pp. 5-49. 

 

MONTGOMERY, Tommie Sue. Peacemaking and Democracy in the Western 
Hemisphere. Miami: North-South Center Press at the University of Miami, 2000. 

 

MUNCK, Gerardo L. e VERKUILEN, Jay. Conceptualizing and Measuring Democracy: 
Evaluating Alternative Indices. Comparative Political Studies, Vol. 35 No. 1, February 
2002, pp. 5-34. 

 

MUNCK, Gerardo. The Regime Question: Theory Building in Democracy Studies. 
World Politics 54 (October 2001), pp. 119–44. 

 

O’DONNELL, Guillermo; CULLEL, Jorge Vargas; IAZZETTA, Osvaldo M. (eds.). The 
quality of democracy: theory and applications. Notre Dame, Indiana: University of Notre 
Dame, 2004.  

 

ONUF, Nicholas. Institutions, intentions and international relations. Review of 
International Studies, 28:2, 2002. 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0510710/CA



 

 

103 

103 

 

OYE, Kenneth A.. Explaining Cooperation under anarchy: hypotheses and strategies. In: 
Cooperation under anarchy, Kenneth Oye. Princeton, Princeton University Press: 1985.  

 

MCDOUGALL, Barbara. Haiti: Canada’s role in the OAS. In: Herding Cats: Multiparty 
mediation in a complex world, Chester A. Croker, Fen Osler Hampson e Pámela Aall 
(eds.). Washington: United States Institute of Peace, 1999, pp. 387-404 

 

OUDENAREN, John. What is multilateral?, Policy Review 117, 2003. 

 

PICCONE, Theodore J. International Mechanisms for Protecting Democracy. In: 
Protecting Democracy: International Responses,  Morton H. Halperin e Mirna Galic 
(eds.), Lanham: Lexington Books, 2005, pp.101-126.  

 

PERINA, Rúben M.. The Role of the Organization of American States. In: Protecting 
Democracy: international responses, Morton H. Halperin e Mirna Galic (eds.), Lanham: 
Lexington Books, 2005, pp. 127-171. 

 

PIERSON, Paul, Increasing Returns, Path Dependence, and the Study of Politics. The 
American Political Science Review, Vol.94, N.2, junho 2000, pp.251-167. 

 

PIERSON , Paul e SKOCPOL, Theda, “Historical Institutionalism in Contemporary 
Political Science”, Paper preparado para a reunião da American Political Science 

Association, 30 de agosto a 2 de setembro de 2000.  

 

PUDDINGTON, Arch. Freedom in the World 2007: Freedom stagnation amid pushback 
against democracy. Freedom House, 2007 

 

REINALDA, Bob. A comparison of 31 regional international organizations from the 
perspective of accountability and legitimacy. Paper escrito para a conferência 
“Legitimacy, Democracy and Regional Organizations”. PUC-Rio, Rio de Janeiro, 22-24 
de novembro de 2005. 

 

REINALDA, Bob e VERBEEK, Bertjan (eds.). Autonomous policy-making by 
international organizations. London : Routledge, 1998. 

 

ROSAMOND, Ben, Theories of European Integration, UK: Palgrave Macmillan: 2000. 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0510710/CA



 

 

104 

104 

RUGGIE, John Gerard. Multilateralism: the anatomy of an institution. International 
Organization, 46:3, 1992. 

 

SACASA, Mauricio Herdocia. Soberania clásica, un princípio desafiado… hasta dónde? 
Managua: Mauricio Herdocia Sacasa, 2005. 

 

SCHMITTER, Philippe e SCHNEIDER, Carsten. Liberalization, transition and 
consolidation: measuring the components of democratization. Democracy, 11:5, 
dezembro de 2004.    

 

SCHMITTER, Philippe e KARL, Terry Lynn. Concepts, assumptions and hypotheses 
about democratization: reflections on ‘stretching’ from South to East. Paper preparado 
para o workshop Regime Transitions: Transitions from Communist Rule in Comparative 

perspective, organizado pelo Center for Democracy, Development and the Rule of Law 
do Instituto de Estudos Internacionais da Universidade de Stanford, de 15 a 16 de 
novembro de 2002. 

 

SHARPF, Fritz. Governing in Europe. UK: Oxford University Press, 1999, pp.1-43 e 
157-205.  

 

SHAW, Carolyn M.. Cooperation, conflict, and consensus in the Organization of 
American States. Basingstoke, Hampshire; New York: Palgrave Macmillan, 2004. 

 

SKOCPOL, Theda, "Why I am a Historical Institutionalist ?". Polity, n.28, outono de 
1995, pp.103-106.  

 

SKOCPOL, Theda and PIERSON, Paul, “Historical Institutionalism in Contemporary 
Political Science”, pp. 693-721 in Political Science: State of the Discipline, edited by Ira 
Katznelson and Helen V. Milner. New York: W.W. Norton, 2002.  

 

SMITH, Hazel. Democracy and International Relations – Critical Theories/Problematic 
Practices. UK: Palgrave Macmillan, 2000, cap. 01. 

 

SOARES, João Clemente Baena. Síntese de uma gestão : 1984-1994. São Paulo: 
Organização dos Estados Americanos, 1994. 

 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0510710/CA



 

 

105 

105 

SOTO, Álvaro de. Ending Violent Conflict in El Salvador. In: Herding Cats: Multiparty 
mediation in a complex world, Chester A. Croker, Fen Osler Hampson e Pámela Aall 
(eds.). Washington: United States Institute of Peace, 1999, pp. 345-386. 

 

STEINMO, Sven, THELEN, Kathleen, LONGSTRETH, Frank (eds.), Structuring 
Politics: Historical institutionalism in comparative analysis, Cambridge University Press, 
1992, pp. 1-32.  

 

TÉSON, Fernando R.. Changing Perceptions of Domestic Jurisdictions and Intervention. 
In: Beyond Sovereignty: Collectively Defending Democracy in the Americas, Tom Farer 
(ed.). Baltimore: John Hopkins University Press, 1996, pp.29-51.  

 

THELEN, Kathleen, Historical Institutionalism in Comparative Politics. Annual Review 
Political Science 1999. N.2, pp. 369-404.  

 

THÉRIEN, Jean-Philippe e GOSSELIN, Guy. A Democracia e os Direitos Humanos no 
Hemisfério Ocidental: Um Novo Papel para a OEA. Contexto Internacional, Vol.19, Nº2, 
julho/dezembro, 1997. 

 

WENDT, Alexander. Social Theory of International Politics. Cambridge, UK: Cambridge 
University Press, 1999. cap. 6. 

 

WENDT, Alexander. Driving with the rearview mirror: on the rational science of 
institutional design. International Organization, 55:4, 2001. 

 

WHITEHEAD, Laurence. Three dimensions of Democratization. In: Democratization: 
Europe and Americas, Laurence Whitehead (ed.), 2a. edição. Nova Iorque: Oxford 
University Press, 2001.  

 

VAN DER VLEUTEN, Anna. Contrasting cases: why SADC and ASEAN somtimes 
intervene to save domestic democracy while sometimes they don’t. Paper apresentado na 
conferência “Legitimidade, Democracia e as Organizações Regionais, Pontifícia 
Universidade Católica do Rio de Janeiro, de 22 a 24 de novembro de 2005.  

 

 

 

 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0510710/CA



 

 

106 

106 

Anexos 

AG/RES. 1080 (XXI-O/91) 

REPRESENTATIVE DEMOCRACY 
(Resolution adopted at the fifth plenary session, held on June 5, 1991) 

WHEREAS: 

The Preamble of the Charter of the OAS establishes that representative democracy is an indispensable 
condition for the stability, peace, and development of the region; 

Under the provisions of the Charter, one of the basic purposes of the OAS is to promote and consolidate 
representative democracy, with due respect for the principle of non-intervention; 

Due respect must be accorded to the policies of each member country in regard to the recognition of states 
and governments; 

In view of the widespread existence of democratic governments in the Hemisphere, the principle, enshrined 
in the Charter, that the solidarity of the American states and the high aims which it pursues require the 
political organization of those states to be based on effective exercise of representative democracy must be 
made operative; and 

The region still faces serious political, social, and economic problems that may threaten the stability of 
democratic governments,  

THE GENERAL ASSEMBLY 

RESOLVES: 

1. To instruct the Secretary General to call for the immediate convocation of a meeting of 
the Permanent Council in the event of any occurrences giving rise to the sudden or 
irregular interruption of the democratic political institutional process or of the legitimate 
exercise of power by the democratically elected government in any of the Organization’s 
member states, in order, within the framework of the Charter, to examine the situation, 
decide on and convene and ad hoc meeting of the Ministers of Foreign Affairs, or a 
special session of the General Assembly, all of which must take place within a ten-day 
period.  

2. To state that the purpose of the ad hoc meeting of Ministers of Foreign Affairs or the 
special session of the General Assembly shall be to look into the events collectively and 
adopt any decisions deemed appropriate, in accordance with the Charter and international 
law.  

3. To instruct the Permanent Council to devise a set of proposals that will serve as 
incentives to preserve and strengthen democratic systems, based on international 
solidarity and cooperation, and to apprise the General Assembly thereof at its twenty-
second regular session.  

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0510710/CA



 

 

107 

107 

CARTA DEMOCRÁTICA INTERAMERICANA 

(Aprovada na primeira sessão plenária, realizada em 11 de setembro de 2001) 

 

 A ASSEMBLÉIA GERAL,  

 CONSIDERANDO que a Carta da Organização dos Estados Americanos reconhece que a 
democracia representativa é indispensável para a estabilidade, a paz e o desenvolvimento da região, e que 
um dos propósitos da OEA é promover e consolidar a democracia representativa, respeitado o princípio da 
não-intervenção;  

 RECONHECENDO as contribuições da OEA e de outros mecanismos regionais e sub-regionais 
para a promoção e consolidação da democracia nas Américas;  

 RECORDANDO que os Chefes de Estado e de Governo das Américas, reunidos na Terceira 
Cúpula das Américas, realizada de 20 a 22 de abril de 2001 na Cidade de Québec, adotaram uma cláusula 
democrática que estabelece que qualquer alteração ou ruptura inconstitucional da ordem democrática em 
um Estado do Hemisfério constitui um obstáculo insuperável à participação do Governo do referido Estado 
no processo de Cúpulas das Américas;  

 LEVANDO EM CONTA que as cláusulas democráticas existentes nos mecanismos regionais e 
sub-regionais expressam os mesmos objetivos que a cláusula democrática adotada pelos Chefes de Estado e 
de Governo na Cidade de Québec;  

 REAFIRMANDO que o caráter participativo da democracia em nossos países nos diferentes 
âmbitos da atividade pública contribui para a consolidação dos valores democráticos e para a liberdade e a 
solidariedade no Hemisfério;  

 CONSIDERANDO que a solidariedade e a cooperação dos Estados americanos requerem a sua 
organização política com base no exercício efetivo da democracia representativa e que o crescimento 
econômico e o desenvolvimento social baseados na justiça e na eqüidade e a democracia são 
interdependentes e se reforçam mutuamente;  

 REAFIRMANDO que a luta contra a pobreza, especialmente a eliminação da pobreza crítica, é 
essencial para a promoção e consolidação da democracia e constitui uma responsabilidade comum e 
compartilhada dos Estados americanos;  

 TENDO PRESENTE que a Declaração Americana dos Direitos e Deveres do Homem e a 
Convenção Americana sobre Direitos Humanos contêm os valores e princípios de liberdade, igualdade e 
justiça social que são intrínsecos à democracia;  

 REAFIRMANDO que a promoção e proteção dos direitos humanos é condição fundamental para a 
existência de uma sociedade democrática e reconhecendo a importância que tem o contínuo 
desenvolvimento e fortalecimento do sistema interamericano de direitos humanos para a consolidação da 
democracia;  

 CONSIDERANDO que a educação é um meio eficaz para fomentar a consciência dos cidadãos 
com respeito a seus próprios países e, desta forma, lograr uma participação significativa no processo de 
tomada de decisões, e reafirmando a importância do desenvolvimento dos recursos humanos para se 
alcançar um sistema democrático sólido;  

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0510710/CA



 

 

108 

108 

 RECONHECENDO que um meio ambiente saudável é indispensável para o desenvolvimento 
integral do ser humano, o que contribui para a democracia e a estabilidade política;  

 TENDO PRESENTE que o Protocolo de San Salvador em matéria de Direitos Econômicos, 
Sociais e Culturais ressalta a importância de que tais direitos sejam reafirmados, desenvolvidos, 
aperfeiçoados e protegidos para consolidar o sistema democrático representativo de governo;  

 RECONHECENDO que o direito dos trabalhadores de se associarem livremente para a defesa e 
promoção de seus interesses é fundamental para a plena realização dos ideais democráticos;  

 LEVANDO EM CONTA que, no Compromisso de Santiago com a Democracia e a Renovação do 
Sistema Interamericano, os Ministros das Relações Exteriores expressaram sua determinação de adotar um 
conjunto de procedimentos eficazes, oportunos e expeditos para assegurar a promoção e defesa da 
democracia representativa, respeitado o princípio da não-intervenção, e que a resolução AG/RES. 1080 
(XXI-O/91) estabeleceu, conseqüentemente, um mecanismo de ação coletiva para o caso em que ocorresse 
uma interrupção abrupta ou irregular do processo político institucional democrático ou do legítimo 
exercício do poder por um governo democraticamente eleito em qualquer dos Estados membros da 
Organização, materializando, assim, uma antiga aspiração do Continente de responder rápida e 
coletivamente em defesa da democracia;  

 RECORDANDO que, na Declaração de Nassau [AG/DEC. 1 (XXII-O/92)], acordou-se 
desenvolver mecanismos a fim de proporcionar a assistência que os Estados membros solicitem para 
promover, preservar e fortalecer a democracia representativa, de maneira a complementar e cumprir o 
previsto na resolução AG/RES. 1080 (XXI-O/91);  

 TENDO PRESENTE que, na Declaração de Manágua para a Promoção da Democracia e do 
Desenvolvimento [AG/DEC. 4 (XXIII-O/93)], os Estados membros expressaram seu convencimento de que 
a democracia, a paz e o desenvolvimento são partes inseparáveis e indivisíveis de uma visão renovada e 
integral da solidariedade americana e de que, da implementação de uma estratégia inspirada na 
interdependência e na complementaridade desses valores, dependerá a capacidade da OEA de contribuir 
para preservar e fortalecer as estruturas democráticas no Hemisfério;  

 CONSIDERANDO que, na Declaração de Manágua para a Promoção da Democracia e do 
Desenvolvimento, os Estados membros expressaram sua convicção de que a missão da Organização não se 
limita à defesa da democracia nos casos de rompimento de seus valores e princípios fundamentais, mas 
também exige um trabalho permanente e criativo destinado a consolidá-la, bem como um esforço 
permanente para prevenir e antecipar as próprias causas dos problemas que afetam o sistema democrático 
de governo;  

 TENDO PRESENTE que os Ministros das Relações Exteriores das Américas, por ocasião do 
Trigésimo Primeiro Período Ordinário de Sessões da Assembléia Geral em São José, Costa Rica, dando 
cumprimento à expressa instrução dos Chefes de Estado e Governo reunidos na Terceira Cúpula das 
Américas, realizada na Cidade de Québec, aceitaram o documento de base da Carta Democrática 
Interamericana e encarregaram o Conselho Permanente de fortalecê-la e ampliá-la, em conformidade com a 
Carta da OEA, para sua aprovação definitiva em um período extraordinário de sessões da Assembléia Geral 
em Lima, Peru;  

 RECONHECENDO que todos os direitos e obrigações dos Estados membros nos termos da Carta 
da OEA representam o fundamento sobre o qual estão constituídos os princípios democráticos do 
Hemisfério; e  

 LEVANDO EM CONTA o desenvolvimento progressivo do Direito Internacional e a 
conveniência de precisar as disposições contidas na Carta da Organização dos Estados Americanos e em 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0510710/CA



 

 

109 

109 

instrumentos básicos concordantes, relativas à preservação e defesa das instituições democráticas, em 
conformidade com a prática estabelecida,  

 RESOLVE: 

 Aprovar a seguinte 

CARTA DEMOCRÁTICA INTERAMERICANA 

I 

A democracia e o sistema interamericano 

  Artigo 1  

   Os povos da América têm direito à democracia e seus governos têm a obrigação de promovê-la e 
defendê-la.  

   A democracia é essencial para o desenvolvimento social, político e econômico dos povos das 
Américas.  

  Artigo 2  

   O exercício efetivo da democracia representativa é a base do Estado de Direito e dos regimes 
constitucionais dos Estados membros da Organização dos Estados Americanos.  A democracia 
representativa reforça-se e aprofunda-se com a participação permanente, ética e responsável dos cidadãos 
em um marco de legalidade, em conformidade com a respectiva ordem constitucional.  

  Artigo 3  

 São elementos essenciais da democracia representativa, entre outros, o respeito aos direitos 
humanos e às liberdades fundamentais, o acesso ao poder e seu exercício com sujeição ao Estado de 
Direito, a celebração de eleições periódicas, livres, justas e baseadas no sufrágio universal e secreto como 
expressão da soberania do povo, o regime pluralista de partidos e organizações políticas, e a separação e 
independência dos poderes públicos.  

  Artigo 4  

   São componentes fundamentais do exercício da democracia a transparência das atividades 
governamentais, a probidade, a responsabilidade dos governos na gestão pública, o respeito dos direitos 
sociais e a liberdade de expressão e de imprensa.  

   A subordinação constitucional de todas as instituições do Estado à autoridade civil legalmente 
constituída e o respeito ao Estado de Direito por todas as instituições e setores da sociedade são igualmente 
fundamentais para a democracia.  

  Artigo 5  

   O fortalecimento dos partidos e de outras organizações políticas é prioritário para a democracia.  
Dispensar-se-á atenção especial à problemática derivada dos altos custos das campanhas eleitorais e ao 
estabelecimento de um regime equilibrado e transparente de financiamento de suas atividades.  

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0510710/CA



 

 

110 

110 

  Artigo 6  

   A participação dos cidadãos nas decisões relativas a seu próprio desenvolvimento é um direito e 
uma responsabilidade.  É também uma condição necessária para o exercício pleno e efetivo da democracia.  
Promover e fomentar diversas formas de participação fortalece a democracia.  

 

II 

A democracia e os direitos humanos 

  Artigo 7  

   A democracia é indispensável para o exercício efetivo das liberdades fundamentais e dos direitos 
humanos, em seu caráter universal, indivisível e interdependente, consagrados nas respectivas constituições 
dos Estados e nos instrumentos interamericanos e internacionais de direitos humanos.  

  Artigo 8  

   Qualquer pessoa ou grupo de pessoas que considere que seus direitos humanos tenham sido 
violados pode interpor denúncias ou petições perante o sistema interamericano de promoção e proteção dos 
direitos humanos, conforme os procedimentos nele estabelecidos.  

   Os Estados membros reafirmam sua intenção de fortalecer o sistema interamericano de proteção 
dos direitos humanos, para a consolidação da democracia no Hemisfério.  

  Artigo 9  

   A eliminação de toda forma de discriminação, especialmente a discriminação de gênero, étnica e 
racial, e das diversas formas de intolerância, bem como a promoção e proteção dos direitos humanos dos 
povos indígenas e dos migrantes, e o respeito à diversidade étnica, cultural e religiosa nas Américas 
contribuem para o fortalecimento da democracia e a participação do cidadão.  

  Artigo 10  

   A promoção e o fortalecimento da democracia requerem o exercício pleno e eficaz dos direitos dos 
trabalhadores e a aplicação de normas trabalhistas básicas, tal como estão consagradas na Declaração da 
Organização Internacional do Trabalho (OIT) relativa aos Princípios e Direitos Fundamentais no Trabalho 
e seu Acompanhamento, adotada em 1998, bem como em outras convenções básicas afins da OIT.  A 
democracia fortalece-se com a melhoria das condições de trabalho e da qualidade de vida dos trabalhadores 
do Hemisfério.  

   

III 

Democracia, desenvolvimento integral e combate à pobreza 

  Artigo 11  

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0510710/CA



 

 

111 

111 

   A democracia e o desenvolvimento econômico e social são interdependentes e reforçam-se 
mutuamente.  

  Artigo 12  

   A pobreza, o analfabetismo e os baixos níveis de desenvolvimento humano são fatores que 
incidem negativamente na consolidação da democracia.  Os Estados membros da OEA se comprometem a 
adotar e executar todas as ações necessárias para a criação de emprego produtivo, a redução da pobreza e a 
erradicação da pobreza extrema, levando em conta as diferentes realidades e condições econômicas dos 
países do Hemisfério.  Este compromisso comum frente aos problemas do desenvolvimento e da pobreza 
também ressalta a importância de manter os equilíbrios macroeconômicos e o imperativo de fortalecer a 
coesão social e a democracia.  

  Artigo 13  

   A promoção e observância dos direitos econômicos, sociais e culturais são inerentes ao 
desenvolvimento integral, ao crescimento econômico com eqüidade e à consolidação da democracia dos 
Estados do Hemisfério.  

  Artigo 14  

   Os Estados acordam examinar periodicamente as ações adotadas e executadas pela Organização 
destinadas a fomentar o diálogo, a cooperação para o desenvolvimento integral e o combate à pobreza no 
Hemisfério, e tomar as medidas oportunas para promover esses objetivos.  

  Artigo 15  

   O exercício da democracia facilita a preservação e o manejo adequado do meio ambiente.  É 
essencial que os Estados do Hemisfério implementem políticas e estratégias de proteção do meio ambiente, 
respeitando os diversos tratados e convenções, para alcançar um desenvolvimento sustentável em benefício 
das futuras gerações.  

  Artigo 16  

   A educação é chave para fortalecer as instituições democráticas, promover o desenvolvimento do 
potencial humano e o alívio da pobreza, e fomentar um maior entendimento entre os povos.  Para alcançar 
essas metas, é essencial que uma educação de qualidade esteja ao alcance de todos, incluindo as meninas e 
as mulheres, os habitantes das zonas rurais e as minorias.  

   

IV 

Fortalecimento e preservação da institucionalidade democrática 

  Artigo 17  

   Quando o governo de um Estado membro considerar que seu processo político institucional 
democrático ou seu legítimo exercício do poder está em risco poderá recorrer ao Secretário-Geral ou ao 
Conselho Permanente, a fim de solicitar assistência para o fortalecimento e preservação da 
institucionalidade democrática.  

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0510710/CA



 

 

112 

112 

  Artigo 18  

   Quando, em um Estado membro, ocorrerem situações que possam afetar o desenvolvimento do 
processo político institucional democrático ou o legítimo exercício do poder, o Secretário-Geral ou o 
Conselho Permanente poderão, com o consentimento prévio do governo afetado, determinar visitas e outras 
gestões com a finalidade de fazer uma análise da situação.  O Secretário-Geral encaminhará um relatório ao 
Conselho Permanente, o qual realizará uma avaliação coletiva da situação e, caso seja necessário, poderá 
adotar decisões destinadas à preservação da institucionalidade democrática e seu fortalecimento.  

  Artigo 19  

   Com base nos princípios da Carta da OEA, e sujeito às suas normas, e em concordância com a 
cláusula democrática contida na Declaração da Cidade de Québec, a ruptura da ordem democrática ou uma 
alteração da ordem constitucional que afete gravemente a ordem democrática num Estado membro 
constitui, enquanto persista, um obstáculo insuperável à participação de seu governo nas sessões da 
Assembléia Geral, da Reunião de Consulta, dos Conselhos da Organização e das conferências 
especializadas, das comissões, grupos de trabalho e demais órgãos estabelecidos na OEA.  

  Artigo 20  

   Caso num Estado membro ocorra uma alteração da ordem constitucional que afete gravemente sua 
ordem democrática, qualquer Estado membro ou o Secretário-Geral poderá solicitar a convocação imediata 
do Conselho Permanente para realizar uma avaliação coletiva da situação e adotar as decisões que julgar 
convenientes.  

   O Conselho Permanente, segundo a situação, poderá determinar a realização das gestões 
diplomáticas necessárias, incluindo os bons ofícios, para promover a normalização da institucionalidade 
democrática.  

   Se as gestões diplomáticas se revelarem infrutíferas ou a urgência da situação aconselhar, o 
Conselho Permanente convocará imediatamente um período extraordinário de sessões da Assembléia Geral 
para que esta adote as decisões que julgar apropriadas, incluindo gestões diplomáticas, em conformidade 
com a Carta da Organização, o Direito Internacional e as disposições desta Carta Democrática.  

   No processo, serão realizadas as gestões diplomáticas necessárias, incluindo os bons ofícios, para 
promover a normalização da institucionalidade democrática.  

  Artigo 21  

   Quando a Assembléia Geral, convocada para um período extraordinário de sessões, constatar que 
ocorreu a ruptura da ordem democrática num Estado membro e que as gestões diplomáticas tenham sido 
infrutíferas, em conformidade com a Carta da OEA tomará a decisão de suspender o referido Estado 
membro do exercício de seu direito de participação na OEA mediante o voto afirmativo de dois terços dos 
Estados membros.  A suspensão entrará em vigor imediatamente.  

   O Estado membro que tiver sido objeto de suspensão deverá continuar observando o cumprimento 
de suas obrigações como membro da Organização, em particular em matéria de direitos humanos.  

   Adotada a decisão de suspender um governo, a Organização manterá suas gestões diplomáticas 
para o restabelecimento da democracia no Estado membro afetado.  

  Artigo 22  

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0510710/CA



 

 

113 

113 

   Uma vez superada a decisão que motivou a suspensão, qualquer Estado membro ou o Secretário-
Geral poderá propor à Assembléia Geral o levantamento da suspensão.  Esta decisão será adotada pelo voto 
de dois terços dos Estados membros, de acordo com a Carta da OEA.  

V 

A democracia e as missões de observação eleitoral 

    Artigo 23  

   Os Estados membros são os responsáveis pela organização, realização e garantia de processos 
eleitorais livres e justos.  

   Os Estados membros, no exercício de sua soberania, poderão solicitar à OEA assessoria ou 
assistência para o fortalecimento e o desenvolvimento de suas instituições e seus processos eleitorais, 
inclusive o envio de missões preliminares com esse propósito.  

  Artigo 24  

   As missões de observação eleitoral serão levadas a cabo a pedido do Estado membro interessado.  
Com essa finalidade, o governo do referido Estado e o Secretário-Geral celebrarão um convênio que 
determine o alcance e a cobertura da missão de observação eleitoral de que se tratar.  O Estado membro 
deverá garantir as condições de segurança, livre acesso à informação e ampla cooperação com a missão de 
observação eleitoral.  

   As missões de observação eleitoral realizar-se-ão em conformidade com os princípios e normas da 
OEA.  A Organização deverá assegurar a eficácia e independência dessas missões, para o que as dotará dos 
recursos necessários.  Elas serão realizadas de forma objetiva, imparcial e transparente, e com a devida 
capacidade técnica.  

   As missões de observação eleitoral apresentarão oportunamente ao Conselho Permanente, por 
meio da Secretaria-Geral, os relatórios sobre suas atividades.  

  Artigo 25  

   As missões de observação eleitoral deverão informar o Conselho Permanente, por meio da 
Secretaria-Geral, caso não existam as condições necessárias para a realização de eleições livres e justas.  

   A OEA poderá enviar, com o acordo do Estado interessado, missões especiais a fim de contribuir 
para criar ou melhorar as referidas condições.  

VI 

Promoção da cultura democrática 

  Artigo 26  

   A OEA continuará desenvolvendo programas e atividades dirigidos à promoção dos princípios e 
práticas democráticos e ao fortalecimento da cultura democrática no Hemisfério, considerando que a 
democracia é um sistema de vida fundado na liberdade e na melhoria econômica, social e cultural dos 
povos.  A OEA manterá consultas e cooperação contínua com os Estados membros, levando em conta as 
contribuições de organizações da sociedade civil que trabalhem nesses campos.  

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0510710/CA



 

 

114 

114 

  Artigo 27  

   Os programas e as atividades terão por objetivo promover a governabilidade, a boa gestão, os 
valores democráticos e o fortalecimento das instituições políticas e das organizações da sociedade civil. 
Dispensar-se-á atenção especial ao desenvolvimento de programas e atividades orientados para a educação 
da infância e da juventude como meio de assegurar a continuidade dos valores democráticos, inclusive a 
liberdade e a justiça social.  

  Artigo 28  

Os Estados promoverão a participação plena e igualitária da mulher nas estruturas políticas de 
seus respectivos países, como elemento fundamental para a promoção e o exercício da cultura democrática. 

 
 

 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0510710/CA




